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记者从地税部门得到的

最新数据显示，截至 2月 5
日，南京已有近千人完成个税
自行申报。除个别郊区县外，
自行申报的纳税人在各区分

布总体比较平均。
已申报的近千人分布在各

行各业，其中以企业中高层管

理者为多。从登记个税申报及
自行申报的情况分析，现在很
多人的收入都比较多元化，尽
管工资、薪金仍占年所得主要
部分，其他如劳务报酬、利息、
股息、红利所得、财产租赁所
得、财产转让所得等，也在一些
人的所得中占了重要地位。

一年赚了多少钱，在绝大
多数人看来，这是个人隐私，
所以不少人选择自己来申报，

不过也有很多人则是签了授
权书，委托单位会计来办理。

因为他们对清算自己的年所
得和缴税情况并不在行，“反
正我的钱是会计发的，他已经
知道我一年收入多少。”钱先
生是一家大型企业的中层干
部，虽然一开始就知道可以委

托中介机构办理个税申报，不
过他从没有这个打算，“倒不

是舍不得代理费，关键是让别
人知道我的收入情况不好。”
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南京有多少年所得在 12

万元以上的高收入者？记者查
询获得的数据是4.1万人。然
而，当记者就此向市、区多个
税务部门确认时，对方却均未
给予明确答复。据税务部门介
绍，南京年所得 12万元以上
的高收入人群行业分布比较

广泛，有 IT业、房地产业、通
讯业的经营管理层，科研人
员、高校教育者、经营状况良
好的个体工商户等。

昨天，记者走访了一些地
税办税服务厅，发现大厅内都
摆放了纳税申报表及相关宣

传资料，但专门受理个税申报
的窗口前并没有多少人。

采访中记者发现，很多高
收入者尚未自行申报个税的
原因之一，是因为 “算不清
账”。由于今年是我国实行年
所得超12万元者自行纳税申

报的第一年，记者发现，仅对

“年所得”这个概念，部分纳
税人就存在很多疑问。

“年所得跟年收入有什么
不同啊？再说我一年收入多
少，我自己也不清楚啊！”昨
天，在鼓楼区办税大厅办理其
他税务事宜的王女士向记者
抱怨道。王女士表示，自己是
一个个体户，不像企业员工那

样每个月收到工资单，上面的
收入一目了然，而缴税情况更
是一笔糊涂账。

与王女士有同样疑惑的

人不少。一些人收到申报表之
后，就先放到了一边，“等我
算清了再填吧，算不清账要填
这张表谈何容易？”
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不过，还有更多的高收入

者是因为怕“露富”而暂未申
报，他们仍然抱着 “看看再
说”的想法。与王女士一样，
徐先生也是一个个体工商户，
经营一家小饭店，年收入也在
12万元以上。一个月前他看

报纸就知道了个税申报这回
事，不过他一直没有去，心中
常常犯嘀咕：“我去申报不就
表示我一年赚 12万元以上
吗？我不想让别人知道。”不

过，他又担心，“万一查出来

有问题，要我补税怎么办？能
拖一天是一天吧，看看最后到

底怎么说。”像徐先生这样持
观望态度的纳税人还不少。
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记者了解到，除北京到1

月25日个税自行申报人数已
经过万之外，目前全国大部分
城市的个税申报都处于不温
不火的“慢热”状态。

南京地税部门的有关人

士表示，作为税务机关，其义
务是宣传和告知，而目前这
种“慢热”的情况也在情理
之中。目前咨询电话很多，就
可以看出很多人不是不想申
报，而是还在对个税申报这
一“新生事物”进行了解和

熟悉的过程中；当然这其中
也包括部分抱着观望态度的
纳税人，“我们相信，随着宣
传的深入、时间的推移，将会
逐渐进入申报高峰期。”

目前，地税部门的宣传还
在不断进行中，在接下来的近

两个月申报期限内，各分局地
税人员会陆续向辖区内的高
收入人群寄送个税申报提醒

函，为有需要的单位上门去登
记、送申报表等。

南京地税有关人士强调，
个税申报是为了强化国人的纳
税意识，自行申报纳税不等于
重复纳税。同时会采取措施保
证纳税人隐私。

而对未按规定期限办理

纳税申报和报送纳税材料的
纳税人，会根据税收征管法
第六十二条的规定，由税务
机关责令限期改正，可以处
2000元以下的罚款；情节严
重的，可以处 2000元以上
10000元以下的罚款。
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